RI *glossario* didici, *Stall* atque *Stapel* eiusdem notationis vocabula esse & proxima quidem vi, stabulum, equorum imprimis, ac quamvis fixam sedem stationemque significare, sed tralatitio usu, etiam ad locum juri dicundo inservientem, referri. Quin ipsi Principum palatii, quæ tunc temporis, pro tribunalibus erant, adhibitum esse, nec obscure, apud eundem Schilterum, proditur. Et MEIBOMII sententia, celebratissimæ antiquitatis *Herestallum*, non aliunde hoc nominis accepit, quam quod palatium ejusmodi Francicum in diocesi Leodiensi fuerit. Ne dicam de *stallo Stromburgensi* [dem *Stall zu Stromburg*] de quo videre est, apud LIMNÆUM *J. P. IV. 87. Et add. 7.* Juvat insuper egregie, quod SCHILTERUS *stalli* synonymon *stapulam* facit, de qua Excellentissimus Dn. MANTZELIUS *Selekt. Jurid. Specim. XIV. Post. Mecklenb 3* recens exploratum dedit, non aliam quam. Judicii urbici inferioris notionem illi subesse. Nec aliorum re-

spicit, quod de appellationibus ex municipis nostris, ad Judicium Lubecensium, dici consuevit: *daß sie an den Stapel zu Lubeck gegangen.* Accedit etiam domesticum JurisVandalo-Rugiani testimonium, quod Tit. 163. *judicium provinciale rugianum diserte Stapulam vocat.* conf. Tit. 167. Ita demum colligo assertum: *stallum Sundenfe* judicium hujus civitatis inferius, adeoque *stallum* sine stabulo fuisse. Nam, quod, quasi pro interpretamento, in commentariis nostris, additum est, stabulum Senatus Sundenfis, proprio nomine tale, iudicio causarum Suerinensium, specialiter indulgentia, paruisse (*daß dasselbß auf des Raths Vergünstigung auch die Land begüterte das schwerinsche Rechte gehalten*) id quidem privata extrahentis glossa videtur, quam stabuli notionem suggerere potuit.

(\*) Vocabulum *Gefinde* antiqui idiomatis nostri est & descendit a primitivo *finda* i. e. *itineris*, ut *Gefinde*, vi proxima, sint itinerum comites (*Reyse Gefebrien*). Sed abiit

C

XVIII

consulum civitatis ad stipulatione opus esset (†). Par æstimationi auctoritas, tanque insignis, ut vel suas, quæ forte inciderent, controversias, cum uno alterove civium Sundensium, eo deferendas permitterent principes nec quemquam eorum a domesticis cancellis evocandum vellet (††).

§. V. Eodem igitur, & prima delatione, ruralium lites ducebantur, qui circum circa Stralsundensium prædia colebant incolebantque. Antiquo WITZLAI III. munere, quod annum MCCXCmum insignivit. Displicebat hæc patris munificentia filio cognomini Successori. Verum est. Et, si recte in eo rationes, inter causas belli hunc principem inter atque Sundenses numerabatur. Sed illibata perflitit & post pacem redditam ipsiusmet confirmatione uberiori, an. MCCCXXI. novum robur accepit. Nec abnuere exemplum Ducis Pomeraniæ, qui post fata gentis Serenissimæ indigenæ, rerum apud Rugianos pòtiti sunt, generatim uni post alteros privilegiorum Sundensium vigorem munientes; Sed WARTISLAUS V. civitatis nostræ fortunis impensius favens, speciatim ac totidem verbis, eam iudicandi agricolarum causas facultatem, anno MCCCLXXXIII. iustis tabulis reiteravit. Neve putes, quidquam in eo mutatum esse, ex quo a Principibus terræ, ad civitatem Sundensem transit illud forum. Nam prorsus eadem amplitudine sui que simile eidem a BOGISLAO M. traditum est (†\*).